ATA nº 015/2023

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de agosto de 2023, às 09:30h, no Plenário Ciríaco Ramos da Câmara Municipal de Vereadores de Santa

Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador Cicero Cosmo da Silva (Capilé da Palestina). Estiveram presentes os

seguintes Vereadores membros desta Comissão: Cicero Cosmo da Silva – Presidente; José Augusto Maia Júnior - Relator; José Manoel da

Silva – Secretário. Acrescentam-se as presenças dos Ilmos; Dr. Higor Batista Nascimento, Dr. Glaucio Fernandes e Dr. Josebergue João

Alves. DELIBERAÇÃO: Projeto de Lei Ordinária do Executivo nº 26 de 2023 do Poder Executivo - Promove adequação orçamentária

no âmbito do Município de Santa Cruz do Capibaribe e autoriza a abertura de crédito especial ao orçamento anual de 2023 no valor de R$

950.406,91. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 111 de 2023 da vereadora Jéssyca Cavalcanti - Denomina nome de Rua José

Amaro Da Chagas (Compadre Neto), em nosso município e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 113 de

2023 da vereadora Nega - DENOMINA NOME DE RUA ALCINDO MARQUES. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 126 de 2023

do vereador Nego Zé - Disponho sobre a proibição de cobrança indevida por parte da COMPESA, aos consumidores na circunscrição do

município de Santa Cruz do Capibaribe. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 128 de 2023 do vereador Irmão Soares - Institui o

uso do "Cordão de Girassol" como instrumento auxiliar de orientação para identificação de pessoas com "Deficiências Ocultas", no

município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 105 de 2023 do vereador

Gilson Julião - Dispõe sobre o direito de toda mulher a ter acompanhante, pessoa de sua livre escolha, nas consultas e exames, inclusive

os ginecológicos, nos estabelecimentos públicos e privados no município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto

de Resolução nº 39 de 2023 do vereador Zeba - Cria no Regimento Interno da Câmara Municipal, especificamente no Título VIII, capítulo

II, seção I, a subseção I, que estabelece sistema de votação eletrônica no âmbito do Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe-PE,

assim como, altera o inciso VII, e corrige a redação do inciso III, ambos do art. 167, cria o parágrafo único no art. 180, corrigindo a redação

do inciso II, do art. 183, revogando o inciso VI, do art. 184, os incisos I, V, VI, VII do art. 185, e o inciso I, do §3º, do art. 198 do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Santa Cruz do Capibaribe-PE e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 132 de

2023 dos vereadores Flávio Pontes e Irmão Soares - Denomina Centro Recreativo Marcondes Moreno da Silva, o espaço de lazer localizado

no Residencial Cruzeiro - Bairro: Palestina. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 130 de 2023 do vereador Zé Boi - EMENTA:

DENOMINA NOME DE RUA, JOSÉ HENRIQUE RAMOS SUBRINHO, MAIS CONHECIDO COM NAN RAMOS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 125 de 2023 do vereador Irmão Soares - Altera a Lei Municipal nº 3.645

/ 2023 que denomina nome de Rua Evany Patriota Cordeiro. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 115 de 2023 do vereador Demir

da Saúde - Dispõe sobre a criação do Selo Empresa Amiga dos Autistas no âmbito do Município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras

providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 123 de 2023 do vereador Irmão Soares - Dispõe sobre a confecção,

disponibilização e publicação de adesivos e placas indicativos com os dizeres “Aqui mora uma pessoa autista” no Município de Santa Cruz

do Capibaribe e dá outras providências. Foram aprovados por unanimidade os seguintes projetos: 26/2023-EXE, 111/2023-LEG, 113/2023-

LEG, 115/2023, 123/2023 e PR 39/2023. Foram retirados de pauta os Projetos de Lei 105/2023, 132/2023 e 130/2023. Foi rejeitado por

unanimidade o Projeto de Lei 126/2023. Registra-se a aprovação dos Projetos de Lei: 125/2023-LEG (2 votos – Augusto e Zé Boi, contra

1 voto – Capilé da Palestina) e 128/2023-LEG (2 votos – Augusto e Zé Boi, contra 1 voto – Capilé da Palestina).

O Senhor Presidente declara encerrada a Reunião da C.L.J.

Santa Cruz do Capibaribe, 22 de agosto de 2023.

     CICERO COSMO DA SILVA

Presidente

JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR

Relator

JOSÉ MANOEL DA SILVA

Secretário

		2023-08-22T11:34:09-0300
	JOSE AUGUSTO MAIA JUNIOR:07815693466

		2023-08-22T11:46:22-0300
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491

		2023-08-23T12:59:15-0300
	CICERO COSMO DA SILVA:03822934445